
SECRETARÍA DE SALUD DE BOYACÁ
DIRECCIÓN TÉCNICA DE SALUD PÚBLICA

INSTRUMENTO DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PLAN DE SALUD TERRITORIAL 2008-2011 - POA 2009

BOYACA Municipio Categoría 6 15518 Año 2009

Cargo actual:

Grupos de 
edad

Total Hombres Mujeres
Grupos de 

edad
Total Hombres Mujeres

Total 2.113 1.112 1.001 40-44 93 47 46 3

0-4 174 92 82 45-49 85 42 43

5-9 196 102 94 50-54 87 41 46 1

10-14 229 122 107 55-59 95 46 49

15-19 206 113 93 60-64 96 48 48 1

20-24 165 94 71 65-69 96 48 48

25-29 142 82 60 70-74 96 48 48 1

30-34 124 70 54 75-79 68 33 35 1

35-39 108 59 49 80 Y MÁS 53 25 28

N° % N° % N° %

875 41,4 459 21,7  #¡VALOR!

1293 61,2 0,0  #¡VALOR!

0 0,0 % NBI 24,3 Total 41,6

Población área rural Discapacitados Familias beneficiarias de Red Juntos

Población Indígena Cabecera Resto 52,4

Ítem Ítem Ítem

Población área urbana Adolescentes Población en situación de Desplazamiento

IPS privadas

Total IPS

IPS habilitadas para atención 
de parto

IPS que ofertan vacunación

Instituciones Educativas

INFORMACIÓN DE POBLACIÓN POR SECTORES GEOGRÁFICOS, DEMOGRÁFICOS E ÍNDICE DE POBREZA

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR RANGO DE EDAD Y GÉNERO 2009 (Censo DANE 2005) N° DE ENTIDADES EN EL MUNICIPIO

EPS c

EPS -s

ARP

IPS públicas

Dirección ALCVALDIA MUNICIPAL Correo electrónico:  aureliocas2000@hotmail.com

N° Teléfono Celular 3132519036 Teléfono fijo 7847005 Fa x 7847005

Dirección Local de Salud o quien hace sus veces 
(Nombres y Apellidos)

MARCO CASTAÑEDA Cargo actual: SECRETARIO DE PLANEACION

Responsable del diligenciamiento del informe: MARCO CASTAÑEDA SECRETARIO DE PLANEACION

INFORMACIÓN GENERAL

Departamento PAJARITO Código DANE

Alcalde 2008-2011 NIVARDO MIRANDA CIFUENTES Perfil profesional Alcalde

1



SECRETARÍA DE SALUD DE BOYACÁ
DIRECCIÓN TÉCNICA DE SALUD PÚBLICA
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A

Reporte

A1 586

A2 586 381 CUMPLE

A3 205 205

A4 205 NO CUMPLE

A5 381 NO CUMPLE

A6 SI SI CUMPLE

A7 381 106 NO CUMPLE

A8 275 NO CUMPLE

A9 275 480

Reporte

B1 SI SI CUMPLE

B2 SI SI CUMPLE

B3 SI SI CUMPLE

B4 SI SI CUMPLE

B5 SI SI CUMPLE

B6 SI SI CUMPLE

B7 SI SI CUMPLE

B8 SI SI CUMPLE

B9 SI SI CUMPLE

B10 SI SI CUMPLE

Existe una descripción de estrategias o actividades para dar respuesta a las metas de
producto de cada proyecto.

Existe una cuantificación de las actividades por cada trimestre.

Se realizó la programación operativa anual de inversiones de salud por eje programático.
Anexo 4

En el POAI existe identificación clara de los responsables de las actividades dentro del
proyecto.

La financiación del plan de salud territorial eje salud pública contempla la totalidad de los
recursos asignados a la subcuenta de salud pública del fondo de salud.

Sí su municipio es categoría 4,5 ò 6 destinó el 100% de los recursos de la subcuenta de
salud pública a la financiación del Plan de Salud Pública de Intervenciones Colectivas.

B
ELABORACIÓN, APROBACIÓN Y EJECUCIÓN DEL PLAN OPERAT IVO ANUAL - POAI

Pregunta Meta Obsservación

El plan operativo anual en salud y de inversiones, se elaboró en los Anexos 3 y 4 de la
Resolución 425 de 2008?.

Revisar documento PST y POAI

Se identifican proyectos por área subprogramática

Todos los proyectos plasmados en el POA, cuentan con financiación. Anexo 4, POAI

Las metas de producto corresponden a las definidas en el Plan de Salud Territorial y que
se esperan lograr en el año. La meta debe ser medible.

Observación
Digite el nombre de la dependencia y el responsable de la
custodia del Software SICAPS - CIPES

Dependencia

Responsable

El municipio (ESE pública) cuenta con el software SICAPS - CIPES

N° de tarjetas familiares digitadas en el 2008

N° de tarjetas familiares digitadas en el 2009

N° de tarjetas familiares pendientes de digitar en el 2009

SUBTOTAL (Porcentaje de cumplimiento) 33,3

SISTEMA DE INFORMACIÓN COMUNITARIA PARA LA ATENCIÓN  PRIMARIA EN SALUD  - SICAPS

Pregunta Meta Observación

N° de familias según Censo DANE 2005

Verificar base de datos SICAPS

N° de familias  a quienes se les aplicó la tarjeta familiar en el 2008

N° de familias PROGRAMADAS para aplicación de la ta rjeta familiar en el 2009

N° de familias  a quienes se les aplicó la tarjeta familiar en el 2009

N° de familias PROGRAMADAS para aplicación de segunda visit a de la tarjeta familiar
en el 2009
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SECRETARÍA DE SALUD DE BOYACÁ
DIRECCIÓN TÉCNICA DE SALUD PÚBLICA
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ReportePregunta Meta Observación

B11 60% NO CUMPLE

B12 100% CUMPLE

B13 SI SI CUMPLE

B14 SI SI CUMPLE

B15 SI SI CUMPLE

B16 31/01/2009 06/02/2009 NO CUMPLE

B17 SI SI CUMPLE

B18 SI SI CUMPLE

B19 2 1 CUMPLE

B20 1:PÚBLICA CUMPLE

B21 11/03/2009

B22 4

B23 1

Reporte

C1 SI SI CUMPLE

C2 SI NO NO CUMPLE

C3 1 1 CUMPLE

C4 0

C5 0 0 CUMPLE

C6 0 0 CUMPLE
Numero de niños y niñas menores de 5 años y con enfermedad prevalente que tuvieron
visita de seguimiento

Revisar CARA A de la ficha AIEPI en visita
de seguimiento

El municipio cuenta con una propuesta de Plan Local de Salud Infantil
Documento, siguiendo lineamientos
CONPES 109 Polìtica de Primera Infancia

Número de Auxiliares de enfermeria que apoyan el SICAPS entrenadas en el
componente comunitario de la Estrategia AIEPI

Formato IEC Grupal

Número de niños y niñas menores de 5 años identificados durante la visita con
enfermedad prevalente Revisar CARA A de la ficha AIEPI, AIEPIS y

tablas de morbilidad en CIPESNumero de niños y niñas menores de 5 años con enfermedad prevalente a quienes se
valoró siguiendo la metodologia AIEPI 

C
PROYECTO SALUD INFANTIL - ATENCIÓN INTEGRAL DE ENFE RMEDADES PREVALENTES DE LA INFANCIA - AIEPI

Pregunta Meta Observación

El municipio realizó la concertacion del Plan Local de Salud Infantil articulando lo
dispuesto en la Ley 1098/06 - Ley de infancia y adolescencia, CONPES 091 y CONPES
109 - Politica de Primera Infancia

Actas de concertación - Consejo de Política
Social

El municipio realizó la contratación de las acciones del plan de salud pública de
intervenciones colectivas.

Revisar acto administrtaivo o soporte
respectivo

Fecha de contratación de las acciones del plan de salud pública de intervenciones
colectivas.
N°de profesionales asignados a la ejecución del plan de salu d pública de intervenciones
colectivas por parte de la entidad contratada

N° de auxiliares de salud pública asignados a la ejecución de l plan de salud pública de
intervenciones colectivas por parte de la entidad contratada

SUBTOTAL (Porcentaje de cumplimiento) 90,0

El Plan Operativo Anual en salud para la vigencia 2009, fue aprobado por el Consejo de
Gobierno ? 

Revisar copia del acto administrativo o del
acta 

Fecha de aprobación del POAI 2009, por parte del Consejo de Gobierno

El CTSSS realizó reunión de seguimiento y evaluación a la ejecución del POA PIC 2009.

El POA PIC 2009, se socializó al grupo de control social (Personero y comité de veeduría
PST)

N° de  informes de seguimiento que ha remitido el g rupo de control social Formato 5, Informe Control social

Sí su municipio es categoría 1, 2 ó 3 que porcentaje de los recursos de la subcuenta de
salud pública destino a la financiación del Plan de Salud Pública de Intervenciones
Colectivas.

Revisar documento PST y POAI

Sí su municipio es categoría 1, 2 ó 3 que porcentaje de los recursos de la subcuenta de
salud pública destino a la financiación de las competencias asignadas en salud pública.

El Consejo Territorial de Seguridad Social en Salud - CTSSS, se encuentra actualizado. Diligenciar hoja de cálculo CMSSS

El plan operativo anual en salud y de inversiones, fue socializado ante el CTSSS Acta de socialización del CTSSS
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ReportePregunta Meta Observación

C7 0

C8 0 0 CUMPLE

C9 2

C10 2 2 CUMPLE

C11 10

C12 10 10 CUMPLE

C13 10 10 CUMPLE

C14 0

Reporte

D1 48% 66% CUMPLE

D2 48% 54% CUMPLE

D3 48% 56% CUMPLE

D4 174 NO CUMPLE

D5 SI ó NO NO

Reporte

E1 SI SI CUMPLE

E2 18

E3 18 18 CUMPLE

E4 SI SI CUMPLE
Se encuentra en desarrollo el proyecto de "Educación para la Sexualidad y construcción
de ciudadanía", "habilidades para la vida" articulado con las instituciones educativas.

Reunión de concertación con el sector de
Educación y Consejo de Política Social.
Plan de acción

Se replicó la jornada de capacitación Interdisciplinaria en salud materna con enfoque de
riesgo biopsicosocial con base al Plan de la Reducción de la mortalidad materna-perinatal
y Vigilancia  de la Morbilidad  Materna Extrema en coordinación con aseguradoras.

Jornada realizada en convenio con el
Hospital Regional de Sogamoso el 19 de
Marzo de 2009. Revisar formato IEC Grupal

No. de mujeres captadas en el primer trimestre de gestación a través de la tarjeta
familiar SICAPS.

Verificar SICAPS y boletas de remisión

No. de mujeres captadas en el primer trimestre de gestación, atendidas en el
programa de control prenatal según resolución 412/2000 

Verificar boletas de remisión y RIPS

El municipio tiene asignados recursos a través del CONPES 123 de 2009 Valor Asignado 0

SUBTOTAL (Porcentaje de cumplimiento) 75,0

E
PROYECTO SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA

Pregunta Meta Observación

Cobertura de vacunación a 30 de junio con triple viral en niños de 1 año SIS 151, SESALUB

Cobertura de vacunación a 30 de junio con triple viral en niños de 5 años 

N° de niñ@s identificados a través del SICAPS y remitidos al s ervicio de vacunación
(esquema incompleto)

Verificar SICAPS y boletas de remisión

D
PROYECTO SALUD INFANTIL - PROGRAMA AMPLIADO DE INMU NIZACIONES

Pregunta Meta Observación

Cobertura de vacunación a 30 de junio con pentavalente en menores de 1 año SIS 151, SESALUB

Numero de UROCS/UAIRACS en funcionamiento
Formatos de seguimiento incluidos en el
manual de UROCS/UAIRACS. Acta de
dotación

Numero de UROCS/UAIRACS con seguimiento

Numero de niños y niñas atendidos en las UROCS/UAIRACS

SUBTOTAL (Porcentaje de cumplimiento) 88,9

Nº de Profesionales de la Salud (medicos, enfermeras(os)) asignados a la consulta de
niños y niñas menores de 5 años

Profesionales de la Salud (medicos, enfermeras(os)) que desarrollan AIEPI clinico en la
consulta a niños y niñas menores de 5 años

RIPS e historia clínica de AIEPI

Numero de UROCS/UAIRACS programadas para el 2009 POA PIC 2009

Número de niños y niñas menores de 5 años identificados con enfermedad prevalente
que fueron remitidos

Boletas de remisión

Número de niños y niñas menores de 5 años remitidos y que fueron atendidos RIPS e historia clínica de AIEPI
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ReportePregunta Meta Observación

E5 4:NINGUNO NO CUMPLE

E6 435 0 NO CUMPLE

E7 SI 3:NO APLICA

E8 0

E9 3

E10 3 0 NO CUMPLE

E11 100

E12

E13 0 20 CUMPLE

E14

E15 0 107 CUMPLE

E16 0 CUMPLE

E17 SI SI CUMPLE

E18 SI SI CUMPLE

E19 12

E20 2:NO

SUBTOTAL (Porcentaje de cumplimiento) 72,7

Se realizó jornada de capacitación y/o actualización en el Modelo de gestión programática
de VIH y la guía de atención integral de las infecciones de transmisión sexual y el
VIH/SIDA.

De acuerdo a los lineamientos impartidos
en la jornada de socialización para su
implementación realizada en Tunja el 17 de
octubre de 2008. Verificar jornada de
capacitación y/o actualización

El municipio participó en el estudio de prevalencia departamental del VIH en población de
15 a 49 años de edad, a través de la promoción y asesoría para la prueba voluntaria para
el VIH, en coordinación con las EPS/IPS, ARP en concurrencia con SESALUB. Aplicación de encuestas y tamizaje para

VIH según muestreo por municipio

N° de encuestas aplicadas en el estudio de prevalencia depar tamental del VIH en
población de 15 a 49 años de edad

El municipio inició el proceso de creación de la red de apoyo social para personas
viviendo con VIH/SIDA

Formato 2 Acta de reunión. Revisar
compromisos

N° personas que participaron en las jornadas educativas int ersectoriales e
interinstitucionales programadas para la promoción de los derechos sexuales y
reproductivos.

No. de personas en edad fértil (10 a 44 años) identificadas a través de la tarjeta familiar
SICAPS  

Verificar SICAPS y boletas de remisión

No. de personas en edad fértil (10 a 44 años) orientadas y atendidas en los servicios de
Planificación Familiar 

Verificar boletas de remisión y RIPS

No. de mujeres de  18 a 69 años  identificadas  a través de  la tarjeta familiar SICAPS 

No. de mujeres de 18 a 69 años orientadas y atendidas en los servicios de tamizaje y
deteción del càncer cérvico uterino a travès de la toma de citologìa

No. de mujeres de 50 años y más, orientadas y atendidas en los servicios de examen
médico de mama

Se realizó la capacitación a adolescentes a través de metodología de pares, a partir del
diseño y producción de materiales educativos para las jornadas educativas por ejemplo
la “Feria de la sexualidad para jóvenes".

Diseño y producción de material educativo
por parte de los adolescentes capacitados 

N° de adolescentes entrenados en la metodología de pares

N° de jornadas educativas intersectoriales e interinstitu cionales programadas para la
promoción de los derechos  sexuales y reproductivos.

Verificar POA

Cuantas jornadas educativas intersectoriales e interinstitucionales dirigidas a la
promoción de los derechos sexuales y reproductivos, través de metodologías educativas
desarrolladas por los propios adolescentes. (Entrega de material educativo y condón).

Actividad articulada con otras acciones de
salud pública (Jornadas de Vacunación,
centro de jovenes en salud mental, estilos
de vida saludable y otros)

Cuál modelo de Servicios de Salud Amigables para adolescentes y jóvenes adoptó su
municipio. (Centro Amigable, Unidad amigable o Consulta diferenciada).

Adopción del modelo mediante acto
administrativo según modalidad
seleccionada

No. de adolescentes cubiertos con estrategias de información, educación y movilización
social en Salud Sexual y Reproductiva

Según DANE o priorización a nivel
municipal 
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ReportePregunta Meta Observación

Reporte

F1 3

F2 3  CUMPLE

F3 370 NO CUMPLE

F4 120

F5 120 120 CUMPLE

F6 120 120 CUMPLE

Reporte

G1 SI NO NO CUMPLE

G2 NO

G3

G4 0 CUMPLE

G5

G6 0 CUMPLE

G7 SI SI CUMPLE

G8 2 NO CUMPLE

G9

G10 0 CUMPLE

G11 SI SI CUMPLE
Diseño y seguimiento al plan de salud mental municipal según prioridades identificadas
con aplicación de APGAR,  SQR

Actas de reunion con el consejo de
gobierno. Documento de analisis y
socializacion  del plan 

Plan de reducción del consumo de SPA y su impacto, concertado, formulado y en
funcionamiento 

Plan de reduccion del consumo, siguiendo
la metodología del MPS

N° de grupos de apoyo funcionando para personas con uso probl emático de alcohol o
drogas

Formato IEC Grupal

Total de familias identificadas por SICAPS / AUDIT con problemas de consumo de SPA 
Generar datos de la base de datos  y 

soportes de visitas, grupos de apoyo,  etcNº de familias identificadas por SICAPS / AUDIT con problemas de consumo de SPA
vinculados a procesos de reducción de consumo, mitigación del daño y superación.

Total de familias identificadas por SICAPS con problemas de violencia intrafamiliar:
maltrato infantil  y/o  a la mujer  

Generar datos  de la base de datos SICAPS

Nº de familias identificadas por SICAPS con problemas de violencia intrafamiliar en
seguimiento y vinculados a procesos de reeducación

Generar datos de la base de datos y
existencia de soportes de visitas, grupos de
apoyo etc.

Total de familias identificadas por SIVIF con problemas de violencia  intrafamiliar 

Nº de familias identificadas por SIVIF con problemas de violencia intrafamiliar en
seguimiento y vinculados a procesos de reeducación

G
PROYECTO SALUD MENTAL

Pregunta Meta Observación

Se ha realizado la socialización de las Rutas  de atención para VIF 
Verificar ubicación de las rutas de atención.
Seguimiento a un caso.Rutas de atención para VIF funcionando en procesos de detección, atención,

seguimiento y protección 

Número de personas identificadas con caries dental

Verificar SICAPS y boletas de remisiónNúmero de personas identificadas con caries dental y que fueron remitidas a su IPS

Número de personas identificadas con caries dental que fueron atendidas por las IPS  

SUBTOTAL (Porcentaje de cumplimiento) 75,0

N° de Jornadas educativas programadas para la promocion de h abitos saludables en
salud bucal

Verificar POA

N° de Jornadas educativas desarrolladas para la promocion d e habitos saludables en
salud bucal

Formato IEC grupal - Verificar entrega de
KIT 

Nº de niños atendidos en las jornadas educativas desarrolladas para la promocion de
habitos saludables en salud bucal

Formato IEC grupal

F
PROYECTO SALUD ORAL

Pregunta Meta Observación
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ReportePregunta Meta Observación

G12 2:NO

G13

G14 0 CUMPLE

G15 0 CUMPLE

G16 0 CUMPLE

G17 0 CUMPLE

G18 2

G19 2  NO CUMPLE

Reporte

H1 SI SI CUMPLE

H2 1 1 CUMPLE

H3 0

H4 SI SI CUMPLE

H5 SI SI CUMPLE

H6

H7 0 CUMPLE

I
PROYECTO: NUTRICIÓN

Nº de adultos identificados con factores de riesgo para enfermedad crónica a través del
SICAPS

Nº de adultos con factores de riesgo para enfermedad crónica atendidos en los servicios
de salud

Verificar SICAPS y boletas de remisión

SUBTOTAL (Porcentaje de cumplimiento) 100,0

Cuantas instituciones educativas desarrollan la estrategia "instituciones educativas libres
de humo"

Nº de instituciones de trabajo que implementaron la estrategia instituciones de trabajo
libre de humo Formato 2 acta de reunión.

El municipio implementó la estrategia espacios públicos libres de humo

El Municipio desarrolla estrategias para la promoción de la alimentación saludable en
articulación con otros programas del municipio

Programa de educación alimentaria. 

H
PROYECTO: FOMENTO DE ESTILOS DE VIDA SALUDABLE PARA  LA PREVENCIÓN Y EL CONTROL DE LAS ENFERMEDADES CRÓ NICAS

Pregunta Meta Observación

El municipio desarrolla estrategias de promoción de la actividad física en ámbitos
cotidianos

Jornadas continuas (aerobicos, ciclo rutas, 
caminatas,etc)

Total de casos de intento de suicidio identificados  Verificar registros en la IPS

Total de casos de  intento de suicidio identificados  y en seguimiento 
Fichas de notificacion y visitas de
seguimiento 

SUBTOTAL (Porcentaje de cumplimiento) 75,0

N° de personas identificadas con SQR para trastorno mental q ue son atendidas de
primera vez en consulta externa por personal de salud entrenado en Atención Primaria en
Salud Mental

RIPS

N° de personas diagnosticadas con trastorno mental, que est án en control por consulta
externa por personal de salud entrenado en Atención Primaria en Salud Mental  

N° de personas con trastorno mental que reciben atención psi cosocial por equipos de
Atención Primaria en Salud de la IPS en consulta externa (sesiones de minimo treinta
minutos incluye: psicoterapia, consejeria, actividades de rehabilitación, tratamientos
psicoeducativos, formación en habilidades interpersonales y sociales entre otros).

Formato IEC Grupal

N°de personas con trastorno mental que se les realizo visita domiciliaria de seguimiento
para evaluar el cumplimiento de la medicación y controlar efectos secundarios,
garantizar atención apropiada del usuario, identificar signos precoces de recaida y
ayudar con la rehabilitacion entre otros.

Formato de visita en salud mental

Replicación y Adopción de la estrategia de Atención Primaria en Salud Mental en la IPS:
Guías de Atención, Rehabilitación Basada en comunidad y arte de cultivar la salud
mental 

Actas de reunion de socilizacion y RIPS
que identifique personas con trastorno
mental atendidas por medico 

N° de personas tamizadas con SQR para trastorno men tal Base de Datos SICAPS
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ReportePregunta Meta Observación

Reporte

I1 SI SI CUMPLE

I2

I3 0 CUMPLE

I4 5

I5 5 5 CUMPLE

I6

I7 0 0 CUMPLE

I8 5

I9 5 5 CUMPLE

I10 10 4 NO CUMPLE

I11 3:NO APLICA

I12 0

I13 3:NO APLICA

I14

I15 1 0 NO CUMPLE

Nº de esquemas de suplementación con micronutrientes a menores de 5 años y
gestantes entregados

Formato 4: entrega de antiparasitarios y
micronutrientes según población objeto

Cuantas IPS han iniciado el proceso de Implementación y/o continuidad de la estrategia
“Instituciones Amigas de la Mujer y de la Infancia” –IAMI inte gral -, en la Institución
Prestadora de Servicio de Salud – IPS, para el cumplimiento de los derechos de las
mujeres, las niñas y los niños durante la primera infancia en los servicios de salud.

Se ha realizado la entrega de esquema completo de desparasitación a menores de 5
años pobres no asegurados y su grupo familiar previa valoración por médico general.

Nº de esquemas completos de desparasitación a menores de 5 años pobres no
asegurados y su grupo familiar entregados

Formato 4: entrega de antiparasitarios y
micronutrientes según población objeto

Se ha realizado la entrega de esquema de suplementación con micronutrientes a
menores de 5 años y gestantes pobres no asegurados al sistema de Seguridad Social en
Salud previa valoración por médico general.

Formato 4: entrega de antiparasitarios y
micronutrientes según población objeto

Nº de gestantes con bajo peso identificadas a travès del SICAPS o en consulta Verificar SICAPS y boletas de remisión

Nº de gestantes con bajo peso atendidas en los servicios de salud y en programas de
seguridad alimentaria en el municipio.

Verificar boletas de remisión, RIPS y base
de datos de recuperación nutricional a
gestantes de bajo peso (PAN)

Nº de familias identificadas con niños menores de 12 años y gestantes con algún grado
de desnutrición, a quienes se les realizò seguimiento para verificar el cumplimiento del
plan de cuidado.

Familias con visitas de seguimiento para
verificar plan de cuidado. Resultados
socializados en el COVE y CPS

Nº de menores de 5 años con riesgo de desnutrición o con desnutrición atendidos en los
servicios de salud y en programas de seguridad alimentaria en el municipio. Verificar boletas de remisión, RIPS y bases

de datos de CRN

Nº de niños de 6 a 12 años con riesgo de desnutrición o con desnutrición identificados Verificar SICAPS y boletas de remisión

Nº de niños de 6 a 12 años con riesgo de desnutrición o con desnutrición atendidos en
los servicios de salud y en programas de seguridad alimentaria en el municipio.

Verificar boletas de remisión, RIPS y bases
de datos de Programas de recuperación
nutricional al escolar (PAPA y PAE)

Nº de menores de 10 años identificados a travès del SICAPS para el programa de
crecimiento y desarrollo

Verificar SICAPS y boletas de remisión

Nº de menores de 10 años atendidos en los servicios de atención en salud para su
valoración de crecimiento y desarrollo.

Verificar boletas de remisión y RIPS

Nº de menores de 5 años con riesgo de desnutrición o con desnutrición identificados en
el municipio.

Verificar SICAPS y boletas de remisión

I
Pregunta Meta Observación

Difusión a nivel comunitario y evaluación de la estrategia educativa ALIMENTANDO 
ANDO y PAN (plan de alimentación y amor) para promocionar alimentación saludable
en menores de 5 años, gestantes y lactantes.

Formato IEC grupal, cuñas, etc
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SECRETARÍA DE SALUD DE BOYACÁ
DIRECCIÓN TÉCNICA DE SALUD PÚBLICA

INSTRUMENTO DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PLAN DE SALUD TERRITORIAL 2008-2011 - POA 2009

ReportePregunta Meta Observación

I16 0 0 CUMPLE

I17 0 0 CUMPLE

I18 0 0 CUMPLE

I19 0 0 NO CUMPLE

I20 0 1 NO CUMPLE

I21 0 1 NO CUMPLE

I22

Reporte

J1 27

J2 27 NO CUMPLE

J3 0 CUMPLE

J4 2

J5 2 NO CUMPLE

J6 0 CUMPLE

Reporte
K1 SI SI CUMPLE

K2 SI SI CUMPLE

K3 1 1 CUMPLE

K4 SI SI CUMPLE

K5 0 0 CUMPLE

K6 0 0 CUMPLE

K7 6 3 NO CUMPLE
N° reuniones de COVES de vigilancia en salud pública realiza das (periodicidad
bimensual) con participaciòn de la autoridad local en salud

Acta del COVE

SUBTOTAL (Porcentaje de cumplimiento) 83,3

El municipio formuló el plan de contingencia frente a la Influenza A H1N1/09 Documento del plan

Número de muertes maternas analizadas en el COVE Acta de COVE y plan de mejoramiento

Número de muertes perinatales analizadas en el COVE Acta de COVE y plan de mejoramiento

Se tiene recurso humano asignado para las acciones vigilancia en salud pública Recurso humano e infraestructura

¿Cuenta el Municipio con Censo de Unidades Primarias Generadoras de Datos? Formato de caracterización UPGD

N° Unidades Primarias Generadoras de Datos que noti fican al SIVIGILA Notificación semanal al SIVIGILA

Nº de sintomaticos de piel captados por busqueda activa

Nº de sintomaticos de piel atendidos en los servicios de salud

SUBTOTAL (Porcentaje de cumplimiento) 50,0

k
VIGILANCIA EN SALUD PÚBLICA

Pregunta Meta Observación

J
ENFERMEDADES TRANSMISIBLES: LEPRA Y TUBERCULOSIS

Pregunta Meta Observación

Nº de sintomáticos respiratorios programados para búsqueda activa

Formato de búsqueda sintomáticos en la 
IPS, verificar SICAPS y boletas de remisi{on

Nº de sintomáticos respiratorios captados por búsqueda activa

Nº de sintomáticos respiratorios atendidos en los servicios de salud

Nº de sintomaticos de piel programados para busqueda activa

Nº de IPS que brindan atención oportuna y preferencial a gestantes, madres niños y
niñas (citas, farmacia, examenes etc…)

interrogatorio y observación 

Nº de IPS con grupos comunitarios y/o institucionales de apoyo formados y capacitados
en temas relacionados con la salud integral de madres niñas y niños menores de 6 años

acta de conformación que de cuenta de los
integrantes y de la forma de operatividad

SUBTOTAL (Porcentaje de cumplimiento) 61,5

Nº de IPS que aplicaron el formulario de autoapreciación para monitorear el cumplimiento
y los avances en el desarrollo de la politica IAMI -I y el respectivo plan de mejoramiento.

Formulario de Autoapreciación y plan de
mejoramiento

Nº de IPS que cuentan con plan de capacitación dirigido a Personal de salud, gestantes y
sus familias y a grupos de apoyo municipal e institucional.  

plan de capacitación por grupo objeto

Nº de IPS recibe y/o exhibe formulas infantiles, material educativo y/o promocional,
obsequios para las madres o el personal de salud de parte de los laboratorios, o de la
industria de alimentos?

verificación de propaganda en la institución

Nº de IPS disponen de una politica institucional en IAMI -I escrita, firmada por el gerente
y publicada en sitio visible y un comité responsable que se reune periodicamente?

Politica instutucional y acto administrativo
de conformación de comité
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SECRETARÍA DE SALUD DE BOYACÁ
DIRECCIÓN TÉCNICA DE SALUD PÚBLICA

INSTRUMENTO DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PLAN DE SALUD TERRITORIAL 2008-2011 - POA 2009

ReportePregunta Meta Observación

Reporte

L1 SI NO NO CUMPLE

L2 35,5 NO CUMPLE

L3 16,2 NO CUMPLE

L4 SI SI CUMPLE

L5 90 97 CUMPLE

L6

L7

L8 #¡DIV/0!

L9

L10 0 45 CUMPLE

L10 0 2 CUMPLE

L11 25 CUMPLE

L12 34 CUMPLE

L13 NO CUMPLE

L14 0 0 CUMPLE

L15 34 19 NO CUMPLE

L16 SI 3:NO APLICA

L17 SI NO NO CUMPLE

L18 2 1 CUMPLE

L19 SI SI

L20 SI NO

L21 MEDIO

L22 ALTO

L23 ALTO

L24 BAJO

L25 SI 2:NOCuenta con proyectos de mejoramiento de vivienda chagásica Revisar registro y viabilidad del proyecto

El Municipio adelantó estrategias de control social de las ETV
Informe en el municipio

Cuenta con proyectos de mejoramiento de vivienda chagásica

¿El Municipio es a riesgo para malaria ?

Datos SESALUB
¿El Municipio es a riesgo para dengue ?

¿El Municipio es a riesgo para Chagas?

¿El Municipio es a riesgo para enfermedad de Leishmaniasis?

Cuenta el municipio con diagnóstico sanitario y de seguridad en las piscinas Alcaldía municipal

Se han registrado brotes de enfermedades transmitidas por alimentos
Informe del técnico de saneamiento y
notificación semanal al SIVIGILA

N° de jornadas de recolección de inservibles realiz adas Bítacora del prestador de servicios públicos 

N° de establecimientos de riesgo sanitario identifi cados

N° de establecimientos de riesgo sanitario programados par a acciones de Inspección,
Vigilancia y Control -  IVC

Informe del técnico de saneamiento

N° de establecimientos de riesgo sanitario visitado s

N° de establecimientos con concepto favorable en la  primera visita

N° de establecimientos con concepto favorable condi cionado en la primera visita

N° de establecimientos con concepto desfavorable en  la primera visita

N° de establecimientos de riesgo sanitario con medi das sanitarias

De los establecimientos con concepto favorable condicionado, a cuántos se les realizó
segunda visita

Cuenta el municipio con puntos de muestreo materializado para la calidad del agua para
consumo humano

Decreto 1575 de 2006. Datos puntos de
muestreo en el prestador de servicios
públicos

Cobertura de vacunación antirrábica canina 2008 Cálculo de SESALUB

Nº de caninos y felinos identificados a través del SICAPS

Verificar datos SICAPSNº de caninos y felinos vacunados según datos del SICAPS

Cobertura de vacunación antirrábica canina obtenida a travès del SICAPS

El Municipio conoce el Censo Sanitario Formato de programación saneamiento

Índice de riesgo de la calidad del agua para consumo humano - IRCA 2008 Página web del INS

Índice de riesgo municipal por abastecimiento de agua - IRABAm 2008 Informe del técnico de saneamiento

L
SALUD AMBIENTAL

Pregunta Meta Observación
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SECRETARÍA DE SALUD DE BOYACÁ
DIRECCIÓN TÉCNICA DE SALUD PÚBLICA

INSTRUMENTO DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PLAN DE SALUD TERRITORIAL 2008-2011 - POA 2009

ReportePregunta Meta Observación

L26 si NO CUMPLE

L27 si SI CUMPLE

L28 1

L29

L30 si SI CUMPLE

L31 1

L32 1 1 CUMPLE

REPORTE

A 33,3

B 90,0

C 88,9

D 75,0

E 72,7

F 75,0

G 75,0

H 100,0

I 61,5

J 50,0

K 83,3

L 57,1

#¡DIV/0!

#¡DIV/0!

2009

MES DÍA AÑO

Fecha de 
DiligenciamientoFirma del Alcalde Firma del Secretario de Salud o Delegado

SALUD AMBIENTAL Deficiente

EJECUCIÓN DE RECURSOS POA 2009 #¡DIV/0!

GESTIÓN SALUD PÚBLICA 2009 #¡DIV/0!

NUTRICIÓN Deficiente

ENFERMEDADES TRANSMISIBLES: LEPRA Y TUBERCULOSIS Deficiente

VIGILANCIA EN SALUD PÚBLICA Deficiente

SALUD ORAL Deficiente

SALUD MENTAL Deficiente

FOMENTO DE ESTILOS DE VIDA SALUDABLE PARA LA PREVENCIÓN Y EL CONTROL DE LAS ENFERMEDADES CRÓNICAS Óptimo

SALUD INFANTIL - ATENCIÓN INTEGRAL DE ENFERMEDADES PREVALENTES DE LA INFANCIA - AIEPI Adecuado

SALUD INFANTIL - PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZACIONES Deficiente

SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA Deficiente

PROYECTO PARAMETRO

SISTEMA DE INFORMACIÓN COMUNITARIA PARA LA ATENCIÓN PRIMARIA EN SALUD  - SICAPS Muy Deficiente

ELABORACIÓN, APROBACIÓN Y EJECUCIÓN DEL PLAN OPERATIVO ANUAL - POAI Óptimo

N° de generadores de residuos hospitalarios y simil ares visitados Planes de gestión integral radicados

SUBTOTAL (Porcentaje de cumplimiento) 57,1

RESUMEN GESTION EJE SALUD PÚBLICA 2009 CALIFICACIÓN

N° de reuniones del Consejo Local de Zoonosis Acto administrativo

Se garantiza la vigilancia de la calidad del agua y de alimentos a través de contrato
interadministrativo con el Laboratorio de Salud Pública

Contrato interadministrativo

N° de  generadores de residuos hospitalarios y simi lares Censo de generadores

SALUD AMBIENTAL: Municipios categoría 1, 2 y 3

El Municipio implementó la política de seguridad sanitaria y ambiental Acto administrativo

Cuenta con recurso humano para las acciones de inspección, vigilancia y control de los
factores de riesgo del ambiente.

Recurso humano e infraestructura
N°de recurso humano asignadas a las acciones de inspección, vigilancia y control de los
factores de riesgo del ambiente.
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